
Uchwała Nr XXV/561/2001 
Rady Miejskiej w Gliwicach 

z 11 stycznia 2001 roku. 
 
w sprawie: zatwierdzenia "Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2001".
 
 

Działając na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. Nr 13 
z 1996 r., poz. 74 z późn. zm.), art. 41 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. Nr 35, poz. 230 z późn. zm.)  
  

Rada Miejska  
  

na wniosek Zarządu Miasta  
  

uchwala:  
  

1. Zatwierdzić "Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2001 " 
w brzmieniu wg załącznika nr 1 do niniejszej uchwały.  

2. Przyjąć "Zasady wydawania i cofania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz kontroli 
przestrzegania zasad obrotu tymi napojami" stanowiące załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.  

3. Traci moc uchwała Rady Miejskiej w Gliwicach Nr XIV/314/99 z dnia 23.12.1999 r.  
4. Wykonanie uchwały powierzyć Zarządowi Miasta.  
5. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego oraz podlega 

publikacji w prasie lokalnej.  

  
(-) Przewodniczący

Rady Miejskiej w Gliwicach
Zdzisław Goliszewski

 
 



 
 
Załącznik nr 1 
do Uchwały Rady Miejskiej w Gliwicach  
Nr XXV/561/2001  
z dnia 11 stycznia 2001 r. 
w sprawie: zatwierdzenia "Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych na rok 2001".  
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 
Gliwice 2001 

1. Wstęp  
2. Diagnoza stanu problemów alkoholowych i zasobów umożliwiających prowadzenie działań 

profilaktycznych w gminie Gliwice.  
3. Cele i zadania własne gminy Gliwice realizowane w 2000 roku.  
4. Raport Diagnostyczny  
5. Zasady wydawania i cofania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz kontroli przestrzegania 

zasad obrotu tymi napojami - załącznik nr 2  

1.Wstęp 
 
 
Rok 2001 będzie kolejnym rokiem realizacji programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.Nadal 
napoje alkoholowe należą do najpowszechniej spożywanych artykułówkonsumpcyjnych, jednocześnie jest to 
towar szczególnego rodzaju. 
Dane, będące podstawą diagnozy stanu problemów alkoholowych w Gliwicach, a zawarte w Raporcie 
Diagnostycznym wskazują, że należy w sposób kompleksowy kontynuować działania zmierzające do 
przeciwdziałania narastającym problemom alkoholowym.Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi stanowi, że prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowychnależy do zadań własnych gminy, realizowanych na podstawie programu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalonego corocznie przez radę gminy 
Zawartość i struktura gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych jest pochodną, 
wymienionych w art. 4 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości, szczegółowych zadań własnych gminy. 
Program adresowany jest do: 
- osób uzależnionych od alkoholu 
- osób współuzależnionych 
- osób zajmujących się problematyką alkoholową lub stykających się z tym problememz racji wykonywanej pracy
- dzieci przedszkolnych, uczniów szkół podstawowych i młodzieży szkół średnich.  
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa zakresi formę realizacji zadań 
wynikających z ustawy. Jego nadrzędnym celem jest, jak co roku, tworzenie spójnego systemu działań 
profilaktycznych i naprawczych, zmierzających do: 
- zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych 
- zmniejszania rozmiarów narastających problemów 
- zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami 
- konsekwentnego egzekwowania prawa dotyczącego problematyki alkoholowej na poziomie lokalnym 
- uwzględniania problematyki przemocy w rodzinie związanej z nadużywaniem alkoholu 
- rozszerzania systemu szkoleń pracowników różnych środowisk zawodowych 
- systemowego i stałego prowadzenia nowoczesnej profesjonalnej profilaktyki dla dziecii młodzieży. 

2. Diagnoza stanu problemów alkoholowych i zasobów umożliwiających prowadzenie działań 
profilaktycznych w Gliwicach. 

 
 
a. Diagnoza 
Dane przedstawione w Raporcie Diagnostycznym, a uzyskane z ankiet przeprowadzonych wśród 1000 uczniów, 
nauczycieli i rodziców oraz z instytucji współpracujących z Komisją (np. Sądu, Policji, OPS), zatrważają wynikami 
wskazującymi na patologię związaną z alkoholem. Wobec wciąż dużej łatwości dostępu do alkoholu alarmującym 
jest fakt, iż badanie sprzedawalności alkoholu nieletnim wykazuje nadal często łamanie prawa.Koniecznymi obok 
szkoleń sprzedawców wydaje się zaostrzenie procedury przyznawania koncesji na sprzedaż alkoholu, 
zwiększenie kontroli i konsekwentne cofanie zezwoleń właścicielom łamiącym prawo, co w minionym roku, po raz 



pierwszy od lat udało się skutecznie w 2 przypadkach.Miejscowy handel detaliczny i gastronomia nie zawsze 
respektuje lokalne prawo dotyczące sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. Przy tym dane policyjne za 
rok 1999 wskazują, że spośród osób dopuszczających się nabywania lub sprzedaży alkoholu w miejscach 
niedozwolonych 1/4 stanowią nietrzeźwi. Wobec trwających prac legislacyjnych, dotyczących nowelizacji "Ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi" w sytuacji pojawienia się ewentualnych zmian 
konieczne będzie dopracowanie gminnych przepisów w tym zakresie.W 2000 r. według danych Komendy 
Rejonowej Policji w Gliwicach, co 5 przestępstwo w niektórych kategoriach popełnione zostało w związku z 
alkoholem.W zainteresowaniu Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 190 osób 
nadużywających alkoholu. Osobom tym założono dokumentację, gdzie gromadzone są wszelkie informacje. Z 
liczby tej ok. 130 osób zostało poddanych badaniom przez lekarza biegłego, których wynikiem było uzyskanie 
opinii o ich uzależnieniu.Udało się wprowadzić i umocnić pewien stały system działań permanentnych i sieć 
pomocy, a miniony rok wzbogacił ofertę o kolejne działania: kampanię dla młodzieży "Alkohol kradnie wolność", 
spektakle teatralne, konferencje, programy interwencji dla gimnazjów oraz nowe formy profilaktyki jak: wakacje z 
programem profilaktycznym dla dzieci z ośrodków wychowawczych oraz rodzin uzależnionych.W szkołach 
pojawiły się nowe programy: "Korekta" dla uczniów, "Rozpoznawanie i pomaganie w uzależnieniu krzyżowym" dla 
nauczycieli, kolejna szkoła uruchomiła świetlicę socjoterapeutyczną (SP - 36) a praca nabrała bardziej 
profesjonalnego charakteru. W dwóch przypadkach podjęto wybór realizacji zadania w drodze przetargu, 
udoskonalono sprzęt Komisji oraz w związku z dwukrotnym zwiększeniem sum wydatkowanych przez Komisję 
zatrudniono na umowę-zlecenie osobę na trzy miesiące do obsługi zadań Komisji. 
 
b. Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności terapeutyczno-profilaktycznej na terenie gminy 
Jak dotąd lecznictwo odwykowe prowadzone jest w Centrum Zdrowia Psychicznego i Leczenia Uzależnień w 
Gliwicach, ul. Dębowa 5 Poradnia Leczenia Uzależnień czynna jest codziennie, również w godzinach 
popołudniowych. Prowadzi szeroki wachlarz usług medyczno-psychologicznych. Posiada fachowo przygotowaną 
kadrę, z czego większość to absolwenci szkoleń organizowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Warszawie. Ponadto w Gliwicach funkcjonuje Centrum Leczenia Uzależnień 
"Familia" przy ul. Huberta 6, które prowadzi całodobową terapię uzależnień mieszanych. W 2000 r. 
przeprowadzono różnego typu programy profilaktyczne w ok. 80 placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W 
realizacje programów było zaangażowanych około 50 nauczycieli, w programach uczestniczyło około 6500 dzieci 
i młodzieży. Programy realizowane na terenie gminy to: "Siedem kroków czyli Drugi Elementarz", Debata, NOE, 
Korekta, "Starszy brat, starsza siostra", spektakl teatralny "Dom na szkle".W Gminie funkcjonuje Katolickie 
Centrum Edukacji KANA, które udziela profesjonalnej pomocy dzieciom i rodzicom. Działa Klub Abstynentów 
"Krokus" oraz grupy samopomocowe: Anonimowi Alkoholicy , Al.-Annon. Funkcjonuje Telefon Zaufania dla Dzieci 
i Młodzieży "SPLIN", Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie "HELP", działa również Towarzystwo 
Wspierania Świetlic dla Dzieci "Łabędź" (ul. Wolności la,) Towarzystwo Wspierania Świetlicy Środowiskowej 
"Czesio" (ul Bł. Czesława 5) świetlica socjoterapeutyczna przy PCK (ul. Wrocławska 16), Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna, (ul. Warszawska 35a) a także świetlice socjoterapeutyczne przy szkołach nr 11, 
42, 36, 20, 12, l, 40, 4, 23, Gimnazjum 16, Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży (ul. Zwycięstwa 13), 
"Centrum Edukacji Chrześcijańskiej" (ul. Elsnera 40), "Domek Dobrych Serc" przy Parafii Podwyższenia Krzyża 
Świętego, Stowarzyszenie "Bratnia Dusza" przy Parafii św. Rodziny, Śląskie Towarzystwo Ekologiczne "EKO 5", 
Pracownia Edukacyjna p. Ewy Masalskiej, Schronisko im. św. Brata Alberta, CIS (ul. Banacha), świetlice dla 
dzieci z rodzin patologicznych przy TPD i Kuratorskie Ośrodki Pracy z Młodzieżą (Rynek 18), a także placówki 
poza Gliwicami, które przyjmują naszych mieszkańców do różnych punktów pomocy w tym:Ośrodek Leczenia 
Uzależnień w Pławniowicach, Ośrodek Leczenia Uzależnień w Zabrzu,"Dom Nadziei"- Katolicki Ośrodek 
Rehabilitacyjny w Bytomiu, Ośrodek Leczenia Uzależnień - Czechowice-Dziedzice oraz Ośrodek Leczenia 
Uzależnień "Wapiennica". 
Ponadto działania z zakresu profilaktyki alkoholowej dla gminy Gliwice prowadzą: 
- Punkt Konsultacyjny Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w budynku Urzędu Miejskiego, 
pełniący rolę punktu pierwszego kontaktu dla osób zwracających się o pomoc w związku z problemami 
alkoholowymi i przemocą w rodzinie. 
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje działania na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych w ramach statutowej działalności. 
- Sąd Rejonowy realizuje zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych poprzez 
kuratorów sądowych (wywiady środowiskowe, nadzory indywidualne). Policja współpracująca ściśle z GKRPA w 
przeprowadzaniu akcji profilaktycznych oraz akcji dot. kontrolowania i egzekwowania stosownego prawa dot. 
problemów alkoholowych. Jednakże istnieje jeszcze część potrzeb, dla których nie mamy miejsca ich 
zaspokojenia jak np. punkt kompleksowej opieki nad rodziną i matką z dzieckiem w Centrum Terapii Kryzysowej 
lub Centrum Pomocy Rodzinie (zgodnie z planami ma funkcjonować od 01.01.2001 r. przy OPS) oraz 
profesjonalnego hostelu dla ofiar przemocy, którego tymczasem cząstkową rolę spełnia Dom Samotnej Matki 
"Caritas". 

3.Cele i zadania własne gminy Gliwice realizowane w 2000 roku 

Cele 
Rada Miejska w Gliwicach, świadoma zagrożeń, jakie niesie nadużywanie napojów alkoholowych, i uznając 
trzeźwość za niezbędny warunek moralnego i materialnego dobra gminy, przyjmuje następujące cele "Gminnego 



programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych" zgodnie z Narodowym Programem Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2000 - 2004 
1. Zmniejszanie ilości spożywanego alkoholu przez młodzież.  
2. Zmniejszanie ilości nowych przypadków uzależnienia. 
3. Zmniejszanie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych. 
4. Zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem alkoholu.  
5. Zmniejszanie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego. 
6. Zmniejszanie ilości wypadków oraz strat ekonomicznych spowodowanych nietrzeźwością w miejscu pracy. 
7. Zmniejszanie udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszania prawa i porządku publicznego. 
8. Zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym. 
9. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. 
 
Zadania 
Kolejny rok niesie nowe wyzwanie. Planuje się szereg różnych przedsięwzięć jak: uruchomienie nowego punktu 
konsultacyjnego przy Izbie Wytrzeźwień, wsparcie rozwoju hostelu dla ofiar przemocy, przeprowadzenie wielu 
działań wokół problemu przemocy jak: kampania w mieście, konferencje, próby skoordynowania współpracy służb 
miejskich przy dzielnicach z punktem prowadzącym całość - Policją (tu uruchomienie systemu bazy danych i 
zakup komputera), wdrożenie większej ilości "szkół dla rodziców", uruchomienie kilkunastu nowych świetlic 
socjoterapeutycznych, nawiązanie współpracy z możliwie największą ilością organizacji pozarządowych jak: 
1. Śląskie Towarzystwo Ekologiczne  
2. Centrum Edukacji Chrześcijańskiej 
3. "Domek Dobrych Serc" 
4. Stowarzyszenie "Bratnia Dusza" 
5. Katolickie Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży  
6. Towarzystwo Wspierania Świetlic dla Dzieci w Sośnicy  
7. Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Gliwickiej 
8. Stowarzyszenie Modelarzy 
9. Reaktywowanie dawniej działających grup jak przy: Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej, SP - 40, oraz 
programu "Nasze spotkania". 
Zgodnie z intencją ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,oraz postawionymi celami 
- Rada Miejska w Gliwicach przyjmuje następujące zadaniaw realizacji "Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych"  
 
I. Ograniczenie popytu na środki psychoaktywne przez stworzenie atrakcyjnej dla nichalternatywy. Stworzenie 
atrakcyjnych grup odniesienia dla młodych ludzi będzienadal ważnym elementem lokalnej polityki społecznej. 
1. Tworzenia warunków do zaspokajania potrzeb związanych z kulturą fizyczną (m.in.troska o utrzymanie i 
zwiększanie liczebności obiektów sportowych oraz terenówrekreacyjnych, zakładanie placów gier na osiedlach, 
troska o szkolne urządzeniasportowe, itp.).  
2. Stworzenie dzieciom i młodzieży możliwości uprawiania ruchu i sportu na bazie szkół oraz innych obiektów 
sportowych. 
3. Prowadzenie kół zainteresowań i zajęć przedmiotowych na terenie placówek opiekuńczo-wychowawczych 
celem zapewnienia wszechstronnego rozwoju dzieciom i młodzieży oraz zyskania przez nich lepszego 
rozumienia świata i problemów społeczności lokalnej. 
4. Prowadzenie w znacznie poszerzonym zakresie działalności świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowych 
dla dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin patologicznych wszędzie tam, gdzie pojawi się 
taka możliwość oraz standaryzacja usług dla dzieci w tych placówkach. 
5. Propagowanie pozytywnych wzorców zachowań przez organizowanie imprez masowych aktywizujących 
społeczność lokalną, np. festyny z okazji Dnia Dziecka, turnieje sportowe, konkursy na plakat o tematyce 
prozdrowotnej. 
 
II. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci i młodzieży. 
1. Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół Pogotowia Opiekuńczego i innych placówek oświatowo-
wychowawczych programów profilaktycznych, informujących o szkodliwości nadużywania alkoholu i sięgania po 
środki odurzające, nastawionych na promowanie zdrowego stylu życia ze szczególnym naciskiem na nabywanie 
praktycznych umiejętności psychologicznych (programy typu: Odlot, Korekta, "Starszy brat starsza siostra", 
"Nasze Spotkania" oraz prezentacje teatrów z programem profilaktycznym, II Elementarz, NOE, "Debata" i inne).
2. Organizowanie autorskich programów profilaktycznych odpowiadających standardom wyznaczonym przez 
technologie profilaktyczne, tj. kompletny scenariusz zajęć, profesjonalnie przygotowani realizatorzy. 
3. Utrzymanie gminnego Telefonu Zaufania "Splin". 
4. Prowadzenie i organizowanie szkoleń dla przedstawicieli różnych grup zawodowych, mających bezpośredni 
kontakt z osobami uzależnionymi. Wspieranie szkoleń w zakresie pracy terapeutycznej z dziećmi z rodzin 
alkoholowych oraz nabywania umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych, szkolenie liderów młodzieżowych 
do pomocy w świetlicach socjoterapeutycznych.  
5. Rozpowszechnianie informacji w środkach przekazu (zwłaszcza lokalnych) o istnieniui działaniu grup 
terapeutycznych, samopomocowych, trzeźwościowych oraz współpracaz mediami w organizowaniu działań 
profilaktycznych. 



6. Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych na tematy związane z profilaktykąproblemów alkoholowych 
(konferencje, konkursy, wystawy itp.), udział w regionalnychi ogólnopolskich działaniach PARPA w sprawie 
działań profilaktycznych. 
7. W miejscach sprzedaży napojów alkoholowych uwidocznienie informacji o zakaziesprzedaży alkoholu osobom 
nieletnim i nietrzeźwym wraz z informacją, że złamaniezakazu spowoduje cofnięcie koncesji. 
8. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i związkami wyznaniowymi, mająca nacelu promocję zdrowia i 
propagowanie trzeźwych obyczajów, np. StowarzyszenieRodzin Katolickich, Stowarzyszenie Rodzin Gliwickich, 
Stowarzyszenie Modelarzy,Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Gliwickiej. 
9. Przeprowadzenie szkoleń dla właścicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 
10. Wprowadzenia do podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej metod wczesnegodiagnozowania 
zagrożeń zdrowotnych związanych z piciem alkoholu oraz interwencjiuczących ograniczenia nadmiernego picia 
lub kierujących na leczenie odwykowe. 
11. Organizowanie badań w zakresie lokalnej diagnozy, pozwalających ocenić aktualny stanproblemów 
alkoholowych, istniejących zasobów oraz efektów prowadzonych działań. 
12. Współpraca z sąsiednimi gminami i podejmowanie wspólnych zadań z instytucjamizajmującymi się 
problemami alkoholowymi. 
13. Tworzenie lokalnej Koalicji Trzeźwościowej z grup eksperckich, organizowaniekonferencji dot. lokalnych 
problemów. 
14. Wspieranie działań policji, wspólne organizowanie akcji profilaktycznych dot.nietrzeźwości na drodze (np. 
zorganizowanie akcji "lejek") oraz doposażenie WydziałuPrewencji Policji w bazę danych potrzebnych do celów 
profilaktycznych poprzez zakupkomputera.  
15. Obsługa zadań realizowanych w ramach gminnego programu (1 etat) 
 
III. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i ich 
rodzin 
1. Prowadzenie szerokiej oferty grupowej zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych odalkoholu i ich rodzin. 
2. Tworzenie warunków sprzyjających zwiększaniu dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i 
ich rodzin oraz podnoszących jakość świadczonych usług w lecznictwie odwykowym oraz istniejących 
placówkach pomocowych np. "Kana". 
3. Udostępnianie rzetelnych informacji o możliwości korzystania na terenie Gminy z bezpłatnej, profesjonalnej 
pomocy psychologicznej w publicznych zakładach opieki zdrowotnej, poradniach specjalistycznych oraz 
placówkach opiekuńczo--wychowawczych i resocjalizacyjnych. 
4. Wspieranie szkoleń i kursów specjalistycznych dla pracowników lecznictwa odwykowego, podnoszących 
kwalifikacje w zakresie pracy z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi. 
5. Wspomaganie działalności środowisk wzajemnej pomocy (grupy samopomocy oraz Klub Abstynentów). 
6. Dofinansowanie hostelu dla ofiar przemocy przy OPS. 
7. Zakup kserokopiarki dla usprawnienia możliwości rozpowszechniania informacji pomocowej w środowisku 
lokalnym. 
 
IV. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności do ochrony przed przemocą w rodzinie. 
1. Prowadzenie bezpłatnych konsultacji prawnych. 
2. Prowadzenie działalności Punktu Konsultacyjnego dla Ofiar Przemocy w Rodzinie "Help". 
3. Organizowanie i prowadzenie grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.  
4. Wspieranie szkoleń i kursów specjalistycznych zwiększających kompetencje w zakresiepomagania ofiarom 
przemocy w rodzinie.Wspieranie szkoleń i kursów w zakresie pomocy uzależnionym, będącym klientami 
działających placówek np. Schronisko im. św. Brata Alberta. 
5. Organizowanie szkoleń dla poszczególnych grup zawodowych na temat przemocy w rodzinie ze szczególnym 
uwzględnieniem współpracy między służbami społecznymi. 
6. Wdrażanie nowych procedur interwencji wobec przemocy domowej. Tworzenie punktów konsultacyjnych w 
miejscach publicznych (np. przy Izbie Wytrzeźwień). 
7. Prowadzenie edukacji publicznej nt. przemocy domowej (np. druk ulotek, rozpowszechnianie broszur, 
poradników). 
8. Podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych od alkoholu przez Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a zwłaszcza: 
a) prowadzenie rozmów profilaktycznych, motywujących do podjęcia leczenia dobrowolnego 
b) kierowanie na badania do biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnieni alkoholowego 
c) przeprowadzanie wywiadów środowiskowych 
d) kierowanie do Sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu.  

4. Raport diagnostyczny 

W miesiącach październik - listopad 2000 r. przeprowadzono badania sondażowe wśród prawie 1000 uczniów w 
wieku 13 - 18 lat oraz 75 nauczycieli i 75 rodziców badanych,diagnozując problemy alkoholowe w populacji 
gliwickiej.Ankietę przeprowadzili pedagodzy szkolni z zapewnieniem anonimowości i wiarygodności odpowiedzi. 



Niniejszy raport przedstawia najważniejsze tendencje zarejestrowane w uzyskanych wynikach.Używanie alkoholu 
wśród młodzieży jest wciąż bardzo popularne. Piją głównie we własnym towarzystwie. Ich przekonania 
normatywne nt. picia alkoholu są bardzo niebezpieczne i w większości fałszywe. Deklaracje dotyczące praktyk 
dotyczą około połowy badanych, natomiast ich myślenie jest następujące - "piją prawie wszyscy". Ten problem 
wymaga głównie działań uświadamiająco - medialnych.Analiza pierwszych doświadczeń alkoholowych w 
kontekście wieku pokazuje wyraźne obniżanie się wieku inicjacji alkoholowej, co wskazuje na konieczność 
położenia głównego nacisku profilaktycznego na IV i V - klasistów szkół podstawowych. 
Piwo jest wyraźnie najczęściej spożywanym napojem alkoholowym, a fałszywe przekonanie nastolatków (41% 
badanych), iż jest ono mniej szkodliwe od pozostałych alkoholi, pozwala im bezkrytycznie pić je bez ograniczeń. 
Wśród badanych w oparciu o podane przez nie ilości typowo spożywanych dawek można stwierdzić, że już 7,4% 
jest zagrożona uzależnieniem. Co gorsza - w Gliwicach nie ma żadnego problemu z dostępnością niepełnoletnich 
do alkoholu. Samodzielnie kupowało alkohol 56,1% spośród badanych (w tym 44% uczniów szkół 
podstawowych). I tutaj bardzo ważnym polem do działania jest egzekwowanie prawa szczególnie w tym zakresie. 
Badani dorośli przyznają, że wiedzą gdzie można nabyć nielegalny alkohol, a 13% przyznało, że korzystało z 
usług melin. Młodzież przyznaje (1/3 badanych), że zdarzyło się, iż pod wpływem reklamy sięgało po alkohol (w 
przypadku uczniów szkół zawodowych dotyczy to 40% badanych), co uzasadnia nasilenie prac legislacyjnych w 
tym zakresie.Powagę problemu dostrzegają też nauczyciele. Widzą lub słyszą historie dotyczące pijanych 
uczniów, widzą konieczność interweniowania, dostrzegają duży wpływ pijących na wychowanie dzieci jako 
poważne zagrożenie. 29% nauczycieli ocenia wzrost problemu w stosunku do przeszłości, sami jednak nie 
podejmują żadnych permanentnych i stałych działań. 
 
Badani dorośli są zdania, iż system restrykcyjny powinien być bardziej radykalny podobnie jak w USA czy Szwecji 
jednakże sami przyznają, że tolerancja w tym temacie jest duża. Dopóki egzekwowanie prawa w tym zakresie w 
naszym mieście nie będzie skuteczne, a zatem postawa dorosłych się nie zmieni trudno będzie przekonywać 
młodzież do zachowań, które są niepopularne.  

 








